[image: 国徽1024]陕西省水利厅行政规范性文件

陕西省水利厅
陕西省发展和改革委员会
陕西省财政厅
关于印发《陕西省大中型水库移民避险解困
试点项目管理办法》的通知
陕水发〔2014〕45号

各市(区)移民管理机构、发改委、财政局，韩城市移民局、发改委、财政局:
根据国家发改委、财政部、水利部《关于帮助各地开展大中
型水库移民避险解困试点工作的通知》(发改农经[2013]1730号)和《陕西省大中型水库移民避险解困试点实施办法》(陕水 发(2014)5号)，我们结合试点工作实际，制定了《陕西省大中型水库移民避险解困试点项目管理办法》。现印发你们，请遵照执行。

陕西省水利厅        省发改委         省财政厅

2014年12月15日

[bookmark: _GoBack]

陕西省大中型水库移民避险解困试点项目管理办法

第一条  为了做好大中型水库移民避险解困试点实施工作，规范和加强试点项目管理，根据国家和我省大中型水库移民避险解困试点工作的有关规定，制定本办法。
第二条  本办法适用于我省大中型水库移民避险解困试点实施方案的编制、审批，项目的实施、监督检查和验收。
第三条  试点项目包括:
(一)安置点建设用地平整、地基处理；
(二)安置点水、电、路等配套基础设施建设；
(三)帮扶对象安置住房建设；
(四)安置点生态建设及环境保护；
(五)帮扶对象的产业扶持和技能培训；
(六)支持安置地经济社会发展的其他项目。
第四条  大中型水库移民避险解困试点项目管理工作 坚持“政府统一组织、部门分工实施”的原则。
第五条  试点县应当组织编制试点实施方案，实施方案应达到初步设计阶段的工作要求。其中，帮扶对象搬迁至当地集中安置点的，或以非移民资金为主建设的配套基础设施项目，实施方案应主要说明建设单位、建设地点、建设规模、建设时间及房屋的户型面积等情况。
第六条  实施方案主要内容包括：
(一)安置住房建设实施方案；
(二)配套基础设施建设实施方案；
(三)帮扶对象建(购)房补助资金的发放标准、程序、方式；
(四)搬迁安置工作进度计划；
(五)帮扶对象产业扶持和技能培训方案；
(六)帮扶对象原有住房的拆除方案；
(七)安置点生态建设及环境保护方案；
(八)移民权益保护及稳定措施。
第七条  试点实施方案由县级人民政府确定的单位组织编制，经县级人民政府同意后，由县级发改、财政、水利(移民)部门联合报市级发改、财政、水利(移民)部门审查批复。批复文件及实施方案报省级发改、财政、水利(移民)部门备案。
第八条  经批复的试点实施方案应严格执行，任何单位和个人不得随意变更。确需变更的，须报经原审批部门同意，并报省级发改、财政、水利(移民)部门备案。
第九条  试点单项工程实行“谁出资、谁负责、谁管理”的原则。多部门出资建设的项目，由主要出资部门按本行业项目管理有关规定执行。
第十条  帮扶对象安置房，采取统建和移民自建方式建设。移民自建的，县级有关部门要做好技术指导和服务。
第十一条  统建安置房及配套基础设施项目，实行项目法人责任制、招投标制、合同管理制和建设监理制。
第十二条  试点县应以试点村为单元， 以帮扶对象为主体，成立试点项目群众监督小组，对试点项目实施进行全程监督。
第十三条  单项工程项目由项目主要出资部门，依据项目技术规范，在实施完成后半年内组织其他出资部门和有关单位进行验收。
所有单项工程项目验收合格后，由县级人民政府对试点项目组织初验，市级发改、财政、水利(移民)部门组织验收。
第十四条  试点县项目 实施单位应加强项目建设管理。各级发改、财政、水利(移民)部门应加强对项目实施及资金使用情况的监督检查。
第十五条  试点单项工程档案由工程建设单位按照档案管理有关规定收集管理。
试点县项目档案由项目实施单位负责管理。试点县项目档案主要包括下列内容:
(一)帮扶对象搬迁安置意愿调查表；
(二)帮扶对象搬迁安置协议；
(三)帮扶对象建(购)房补助资金的发放表；
(四)单项工程主要资料；
(五)试点项目验收资料；
(六)其他相关资料。
第十六条  试点项目的监督检查按照 《陕西省大中型水库移 民后期扶持工作监督检查和责任追究办法》(陕监发[2007]8号)有关规定执行。
第十七条  各试点县可根据本办法制定实施细则。
第十八条  本办法自发布之日起30日后施行，试点项目实施完毕后自行废止。
  - 2 -

X陕西省水利厅发布

image1.png